


みなさんは
どこで本を読んでいますか？
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自宅 

職場/学校 

乗り物の中  

屋内公共施設  

屋外 

読書環境に関するアンケート結果
（株式会社丸善ジュンク堂書店さんのアンケート結果をもとに作成）

自宅で読書をする人が9割以上。

屋外で読書をする人は、ほとんどいない。



コロナウイルスによる制限



　限られた空間

その中でさえ、
マスクをしなければならない。



新しい読書スタイル

「自然内図書館」
を提案したい！

そんな今に、、





「自然内図書館」とは？

豊岡市の
観光資源

「自然」

市民の
共有財産

「図書館」

[兵庫県豊岡市 ]帰ってきたTOYOOKA-FANS「自然と図書館それから私〜自然との新しい読書スタイルを〜」



春 夏

秋 冬

豊岡市にある豊かな自然を
新たな読書環境に

[兵庫県豊岡市 ]帰ってきたTOYOOKA-FANS「自然と図書館それから私〜自然との新しい読書スタイルを〜」

「自然内図書館」



新たな交流が生まれる場
観光客、地元の住民の方たちにとって

の新しい憩いの場

「自然内図書館」の魅力

いつもと違う読書空間
山、温泉の中、浜辺、民宿のように家と

は全く違う空間での読書ライフ

[兵庫県豊岡市 ]帰ってきたTOYOOKA-FANS「自然と図書館それから私〜自然との新しい読書スタイルを〜」

コロナウイルスの制限などを気にせずに「読書」の時間を過ごすことができる。



オフシーズンの観
光地

[兵庫県豊岡市 ]帰ってきたTOYOOKA-FANS「自然と図書館それから私〜自然との新しい読書スタイルを〜」

「自然内図書館」で解決したい豊岡市の課題➀

地元にある観光地をシーズン外も活用することで、
交流人口を増やしたい。



平成29年
(2017)

平成30年
(2018)

令和元年
(2019)

令和2年
(2020)

令和3年
(2021)

海水浴客
(竹野海岸など)

296
（竹野のみ）

335 286 133 89

スキー客
（神鍋高原）

134 89 23 108 140

兵庫県北部ある豊岡市にある観光地は、自然に関連するレジャー施設が多い。

（竹野浜海岸、神鍋高原スキー場、コウノトリ、玄武洞、農家民宿など）

季節限定のレジャーに関連する施設は、天候に大きく
左右されてしまい、冷夏や暖冬により安定して観光客
を見込めない状況がある。

[兵庫県豊岡市 ]帰ってきたTOYOOKA-FANS「自然と図書館それから私〜自然との新しい読書スタイルを〜」

地元にある観光地をシーズン外も活用すること
で、交流人口を増やしたい。

参考：兵庫県観光客動態調査（H28～R2）（単位：千人）

実現したい姿



豊岡市の観光地をシーズン外も活用すること
で、交流人口を増やしたい。

2020年 気温（2021年） 2021年 2021年

入込客数 平均 日照時間 降水量

豊岡市 平均 最高 最低 (h) (mm)

149千人

（7.6%）

4月 11.1 17.2 5.7 179.2 223.0

5月 18.6 25.0 13.6 185.8 96.0

6月 23.0 28.8 18.6 172.3 268.5

788千人

（40.1%）

7月 24.3 28.6 21.5 53.6 319.5

8月 28.9 35.3 24.4 245.9 19.5

9月 23.7 29.0 20.1 105.8 220.5

631千人

（32.1%）

10月 16.1 21.3 12.4 118.8 96.5

11月 12.3 18.1 8.2 111.4 114.5

12月 5.0 9.7 2.0 77.4 341.0

397千人

（20.2%）

1月 6.9 10.9 3.6 56.4 148.0

2月 5.7 10.8 1.6 87.8 170.5

3月 8.9 14.8 3.8 141.6 117.5

　兵庫県観光客動態調査の「四季別入込客数結果」
によると、但馬地域は他の季節に比べ、春の入込客
数が少ない。

　春の季節は、海水浴場利用可能期間外であった
り、スキー・スノーボードの次の季節であるため、
レジャー的要素が少ない。

　降水量が多い兵庫県北部にあって、春の暖かい5月
や、秋の過ごしやすい10月は、降水量も少なく、気
温も安定している。
　春にしかいない『山鳥の鳴き声』や、日々変わら
ない『きれいな海』を感じながら、本を手に取って
読書をしてみようという新しい読書スタイルを、自
然豊かな豊岡から発信したい。

表　「四季別観光入込客数（令和2年度 兵庫県観光客動態調査）」
　　「豊岡市の気候（令和3年版 豊岡市統計書(気象庁）」から作成

[兵庫県豊岡市 ]帰ってきたTOYOOKA-FANS「自然と図書館それから私〜自然との新しい読書スタイルを〜」

実現したい姿



利用者が増えない
図書館施設

[兵庫県豊岡市 ]帰ってきたTOYOOKA-FANS「自然と図書館それから私〜自然との新しい読書スタイルを〜」

「自然内図書館」で解決したい豊岡市の課題➁

図書館資源を有効的に活用したい！



現状に対して
「図書館資源の有効活用」

[兵庫県豊岡市 ]帰ってきたTOYOOKA-FANS「自然と図書館それから私〜自然との新しい読書スタイルを〜」

豊岡市立図書館の入館者数、
貸出本数はともに微減。

豊
岡
市
立
未
来
プ
ラ
ン
よ
り
作
成

今ある資源（本）をより有効的につかいたい！！

入館者数の4年間の推移を市内人口
のうち、通っている人の入館する回数
をおおよそで計算してみた結果、そこ
まで変化していないのではないと判断
した。



「図書館資源の有効活用」

[兵庫県豊岡市 ]帰ってきたTOYOOKA-FANS「自然と図書館それから私〜自然との新しい読書スタイルを〜」

2021年 2021年 2021年 2021年

入館者数 貸出点数 入館者数 貸出点数

人数 1日当 人数 1日当

42344

（25.4%）

平均

346

12,958 328 4月

14,872 365 5月

14,514 346 6月

50143

（30.1%）

平均

380

17,432 384 7月

18,718 402 8月

13,993 354 9月

40808

（24.5%）

平均

333

14,973 328 10月

12,929 329 11月

12,906 342 12月

32926

（19.8%）

平均

344

11,618 335 1月

9,055 358 2月

12,253 340 3月

豊岡市図書館の
入館者数と貸出点数

・貸出点数が少ないのは
　4月、10月、11月
（「読書の秋」なのに…）

・入館者数が少ないのは冬
（雪が多く積もるから？）

実現したい姿



2020年 2021年 2021年 2021年 2021年 気温（2021年） 2021年 2021年

入込客数 入館者数 貸出点数 入館者数 貸出点数 平均 日照時間 降水量

豊岡市 人数 1日当 人数 1日当 平均 最高 最低 (h) (mm)

149千人

（7.6%）
42344

（25.4%）
平均
346

12,958 328 4月 11.1 17.2 5.7 179.2 223.0

14,872 365 5月 18.6 25.0 13.6 185.8 96.0

14,514 346 6月 23.0 28.8 18.6 172.3 268.5

788千人

（40.1%）
50143

（30.1%）
平均
380

17,432 384 7月 24.3 28.6 21.5 53.6 319.5

18,718 402 8月 28.9 35.3 24.4 245.9 19.5

13,993 354 9月 23.7 29.0 20.1 105.8 220.5

631千人

（32.1%）
40808

（24.5%）
平均
333

14,973 328 10月 16.1 21.3 12.4 118.8 96.5

12,929 329 11月 12.3 18.1 8.2 111.4 114.5

12,906 342 12月 5.0 9.7 2.0 77.4 341.0

397千人

（20.2%）
32926

（19.8%）
平均
344

11,618 335 1月 6.9 10.9 3.6 56.4 148.0

9,055 358 2月 5.7 10.8 1.6 87.8 170.5

12,253 340 3月 8.9 14.8 3.8 141.6 117.5

[兵庫県豊岡市 ]帰ってきたTOYOOKA-FANS「自然と図書館それから私〜自然との新しい読書スタイルを〜」

　表「豊岡市図書館の入館者数と1日当たり貸出点数（2021年度 豊岡市図書館事務報告書(生涯学習課）」
　　「四季別観光入込客数（令和2年度 兵庫県観光客動態調査）」　「豊岡市の気候（令和3年版 豊岡市統計書(気象庁）」から作成

春と秋の「自然内図書館」が新たな読書環境に

「図書館資源の有効活用」実現したい姿



オフシーズンの観
光地

利用者が増えない
図書館施設

[兵庫県豊岡市 ]帰ってきたTOYOOKA-FANS「自然と図書館それから私〜自然との新しい読書スタイルを〜」

「五感で感じる自然内図書館」で解決したい

豊岡市の課題

どこにでもあるような
問題だけど、、、



解決のカギを握る人物が
豊岡に多い！



総勢47人の

地域おこし協力隊

C（Chiiki）
O（Okoshi）
G（Group）

[兵庫県豊岡市 ]帰ってきたTOYOOKA-FANS「自然と図書館それから私〜自然との新しい読書スタイルを〜」

COG47
（勝手に名前を付けました。）



豊岡市の観光資源

「自然」
市民の共有財産

「図書館」

[兵庫県豊岡市 ]帰ってきたTOYOOKA-FANS「自然と図書館それから私〜自然との新しい読書スタイルを〜」

地域おこし協力隊のいる「自然内図書館」が
地域コミュニティの中心

観光客 市民自然内図書館

地域おこし
協力隊

イベント レファレンス



「自然内図書館」の実現に必要なもの

3つの必要事項

カネ

運搬費

維持費

ヒト

図書館司書

地域おこし協力隊

地元住民

モノ

本

専用アプリ

物品貸出（防寒対策など）

[兵庫県豊岡市 ]帰ってきたTOYOOKA-FANS「自然と図書館それから私〜自然との新しい読書スタイルを〜」



[兵庫県豊岡市 ]帰ってきたTOYOOKA-FANS「自然と図書館それから私〜自然との新しい読書スタイルを〜」

この3つの中で重要なのは「アプリ」



運営と入館者で作るアプリ

[兵庫県豊岡市 ]帰ってきたTOYOOKA-FANS「自然と図書館それから私〜自然との新しい読書スタイルを〜」

アプリ専用のQRコードの取得

このQRコードをその場にいる地域おこし協力隊の方に読み取っても
らうことで入館できる。

その場所で読んだ人のレビューが見れる

改善点や良かったところを運営側と入館してみたいと思っている
方に共有することで、お互い有意義な時間を作ることができる。

読書ポイント制度

本を読むことでポイントを配布し、その地域における特産品、お
土産の購入時にポイントによる割引クーポンになる。



オフシーズンの観光地を利用して
「本」を通して地域コミュニティが活性化する

地域おこし協力隊が住民や観光客とつながり
活動や取り組みを発信できる機会になる

[兵庫県豊岡市 ]帰ってきたTOYOOKA-FANS「自然と図書館それから私〜自然との新しい読書スタイルを〜」



人と人を本がつなぐ

新たな出会い、繋がり

[兵庫県豊岡市 ]帰ってきたTOYOOKA-FANS「自然と図書館それから私〜自然との新しい読書スタイルを〜」



自然に囲まれた「図書館」で

本によって人と人がつながる社会へ

自然内図書館の魅力

TOYOOKA-FANS



「自然内図書館」の実装へ向けた動き➀

3月1日（水）神戸新聞社の取材を受けました。

　昨年度からのCOGの取り組みや、

「オフシーズンの観光地を利用した『自然内図書館』」の魅力につい
て、伝えました。

[兵庫県豊岡市 ]帰ってきたTOYOOKA-FANS「自然と図書館それから私〜自然との新しい読書スタイルを〜」

新聞掲載後に、
協力者が増えることに

期待！



「自然内図書館」の実装へ向けた動き➁

3月3日（金）～5日（日）豊岡市･地方都市の暮らしハッカソン

「オフシーズンの観光地を利用した『自然内図書館』」の
取り組みを発表。

↓
アプリ作成へ動き出しました。

[兵庫県豊岡市 ]帰ってきたTOYOOKA-FANS「自然と図書館それから私〜自然との新しい読書スタイルを〜」



「自然内図書館」の実装へ向けた動き➂

豊岡市地域おこし協力隊 松原 香苗 さん との出会い

観光地「城崎温泉」をフィールドにした『本と温泉』で活動中
↓

応援メッセージをいただきました。

[兵庫県豊岡市 ]帰ってきたTOYOOKA-FANS「自然と図書館それから私〜自然との新しい読書スタイルを〜」

https://youtu.be/uC6xRi_5ulQ



「自然内図書館」の実装へ向けた動き➃

COG2022　最終公開審査「行政との連携発表」のために

豊岡市副市長 と 豊岡市図書館長 が

兵庫県から応援に来てくださいました。

[兵庫県豊岡市 ]帰ってきたTOYOOKA-FANS「自然と図書館それから私〜自然との新しい読書スタイルを〜」



新版 図書館未来プラン作成の経緯

　　市民と共に作成した
（地域おこし協力隊も）

　オープンデータはこれ！
→人口推移
→入館者数、貸出点数
→年代別利用者の登録
→利用者アンケート
→市民協働ワークショップ



新版　図書館未来プランの実現に向けて

時代の変化に対応した

図書館の役割は

 1.地域コミュニティの活性化

 2.「知の蔵」の推進

チャレンジが始まる！！



　　図書館に誘うには

　

まず

サンデーマーケット



利用者数

貸出点数

伸びず・・・

人口減少・少子高齢化
   豊岡市の人口推移
2010年　85,592 人
2020年　77,489 人
2060年には5万人を下回ると推計

入館者増を目指さず
本に触れる機会を増やす

新しい読書
スタイル

高校生からの提案！！



　　高校生からの提案（観光👀）

本×自然＝科学反応



高校生の提案 ➡ 図書館未来プラン実現

　行政

　場の提供
　海辺、温泉、公園・・・

　本の提供
　本📚、電子書籍

自宅で楽しむ

　　　　👇
五感を感じる場所

豊岡読書スタイル



提案実現のための連携体制　
高校生

T  Toyooka
S  Smart
C  Community
目的
・ ＩＣＴ、loT、データの活用
・ フラットでスマートにつながるコ
ミュニティ

中間支援組織
ちいきのて

目的

・地域と行政を結ぶ中間支援組織

・ ＩＣＴ、loT、データの活用

地域おこし協力隊による　行政サポート

図書館

豊岡市役所

DX・行政改革
推進室推進室

DX



行政

図書館

サービスを点から線、線から面へ

観光と本とつなげる
　

観光本

市民
サービス

芸術文化観光
専門職大学

観光客
サービス

�� ×

観光協会
行
政

観
光

＝

旅館・観光
組合

DX



 豊岡市は
　COGチャレンジ　高校生を応援します！　

図書館



F2[帰ってきたTOYOOKA-FANS]：兵庫県豊岡市

自然と図書館
それから私
〜自然との新しい読書スタイルを〜

チャレンジ‼オープンガバナンス2022　最終公開審査


